judicium misericordiae, ne misericordia laxitatem ac molliem, neve judicium desperationem generet. Quod si psalmum referas ad tempora Ezechiae, dic quod Dominus miseratus est obsessam Jerusalem, et quod judicio suo Assyrios injuste obsidentes condemnavit.

Τοῦ ἔλεους Κυρίου πλήρης ἡ γῆ. Πάντας γὰρ ἐλεεῖ, καὶ τοὺς ἄθεούς· καὶ γὰρ οὐκ ἂν εἶα ζῆν' πλὴν τοὺς μὲν πεπιστευκότας μᾶλλον, ἤ ττον δὲ τοὺς ἄλλους. Ἡ καὶ ἔλεος Κυρίου νόει τὸ κήρυγμα τοῦ εὐαγγελίου, πλήρες ὄν ἔλεους, ὡς καὶ δεδομένον ἐξ ἐλεημοσύνης τοῦ δημιουργήσαντος ἡμᾶς, οὐ πεπληρωται πᾶσα ἡ γῆ διὰ τῆς τῶν ἀποστόλων διδασκα-

*A omnia opera ejus in fide. Rectus est, inquit, sermo Domini, quem per Isaiam prophetam de dissolvenda obsidione significavit. Ecce enim quod opera quae Dominus contra Assyrios fecit, fidem praestant et confirmant illius sermonem. Vel aliter, omnia in universum opera Domini in fide esse dicuntur, quia quoscunque ea cernentes movent ad fidem, ut credant in opificem ac creatorem Deum. Nam [ut alia omnia omittam] nonne vel unicus apis aculeus, qui fistulae in morem factus est, ita ut per eum [tametsi alioquin tenuissimus est] apis venenum effundat, abunde docere nos possit, quod non fortuito, aut ex sese, sed quod divina vi tanta tenuitas fuerit concavata? Et aliter: Rectum est Novi Testamenti ac Salvatoris nostri verbum, nihil obliquum, nihil obscurum habens, ut Vetus lex. Praeterea et quaecunque opera olim fecit Dominus, dum conversaretur in carne, fidem reddunt ejus sermonem, dum sibi consona sunt; et aliis credenda, utpote vera et quibus contradicere non possit.*

*Vers. 5. Diligit misericordiam et judicium Dominus. Vide quomodo misericordiam praeponat judicio, utque eam Deus magis diligit. Hac etenim ratione in peccatoribus Deus primum expectare ab eis solet, an praenitentiam agant, quia nimirum misericors est; deinde, si inmedicabiles permanserint, eos castigat, quod pertinet ad judicium. Vel, quia cuicumque judicio suo Deus misericordiam commisceat, juxta illud: Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? Vel misericordiam quidem diligit Deus, in iis quos castigando erudit ac dirigit, judicium vero in iis qui perversi atque incorrigibiles perseverant. Vel misericordiam diligit in praesenti saeculo: Non veni enim, inquit, ut judicem mundum; judicium autem in futuro. Simile est etiam quod alibi legitimus: Misericordiam, et judicium cantabo tibi, Domine, hoc est, misericordiam et judicium in canticum tibi ac laudem componam, narrans nimirum, quomodo misericorditer judicas, ut praediximus. Commisceatur enim misericordia judicio, et*

*Misericordia Domini plena est terra. Omnium enim miseretur Deus, impiorum etiam [ac se Deum abnegantium]. Nam alioqui, si misericordia non uteretur, quomodo sineret eos vivere? credentium tamen semper magis miseretur, et impiorum minus. Vel per misericordiam Domini, Evangelii praedicationem intellige, quod misericordia plenum est*

<sup>42</sup> Joan. xiv, 6. <sup>43</sup> Psal. cxxix, 3. <sup>44</sup> Joan. xii, 47. <sup>45</sup> Psal. c, 1.

atque ex misericordia Creatoris nostri Dei nobis datum, et quo jam plena est tota terra ob disseminatam unisque apostolorum doctrinam. Sermonem autem deinceps mittit in laudem, narrans mirabilia Dei, et dicens :

**VERS. 6.** *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis potentia eorum.* Videntur quidem haec verba idem aequè significare. Dicit enim Deus de unoquoque, Fiat, et factum est. Verbum praeterea oris spiritus est, aërem verberans; et qualis est oris spiritus, qui aërem verberat, tale est et ipsum verbum. Similiter firmamentum ac potentia pro eodem sumuntur. Caeli enim difficile corrumpuntur, firmique ac stabiles sunt. Sed juxta altiore sensum [quo dicere possumus beatum David hoc in loco de sancta Trinitate philosophari], per Dominum, Patrem intellige: et Filium, per verbum: et per spiritum oris ejus, Spiritum sanctum: quem ideo spiritum oris ejus appellavit, ut ejusdem eum ostenderet esse substantiae cum illo a quo emittitur, et quod non creatus esset aliunde. Per caelum vero potentiam, caelestes angelorum potentias intellige. Illud tamen advertite, quod non separatim Filius homines creavit, et Spiritus angelos; sed Filius quidem omnia ad esse produxit: *Omnia enim, inquit, per ipsum facta sunt* <sup>47</sup>; sanctus vero Spiritus angelos sanctificavit, postquam creati sunt: quam ob causam non de facili moventur ad malum. In bono confirmati angeli nullo modo moventur ad malum, cum ab initio statim, ipso sancto Spiritu, veluti tinctura quadam consolidati ac corroborati sint. Intelligi autem possunt caeli apostoli, quippe qui caelestia sapient, terrenisque rebus superiores sunt, qui verbo doctrinae Salvatoris firmi facti sunt ad fidem atque tribulationem, atque spiritu oris ejus omnis virtus eorum exstitit. Id enim *ritum sanctum* <sup>48</sup>. Potentia autem, quae manifestata

**VERS. 7.** *Congregans quasi utrem aquas maris.* Subintelligenda est praepositio *in*, ut sit ordo, quod congregat quasi in utrem. Congregat, inquit, aquas maris in terrae concavitates, quasi in utrem. Vel aliter: Congregat aquas maris, quasi utrem, hoc est, instar utris, tumentes nimirum non secus atque uter, ventorum vi, et pari modo remissas, cessantibus ventis. Vel per utrem, humorem intelligit, qui in utre continetur, a continentis contentum ipsum significans, ut sit sensus: Congregans aquas maris, eo modo quo humor aliquis in utre continetur. Continentur etenim in seipsis aquae maris, mandato Dei, nec disperguntur in terram, non secus atque humor ille, qui quasi vinculis quibusdam in utre continetur. Quidam etiam dicunt, Prophetam hic de iis loqui vaporibus, qui generantur eo mari, et paulatim circumlati in aere consistunt, et